**S** Leuat dñs manū ad iu-randū & p̄s-tēndū.

## Lentesimus quintus

CCLX

ecclie ita ut alioz ppter cupiditatē velint sacros ordines re-  
cipe: vñ satis bñ iubdit ( et initiati sunt hec pbez ) bec-  
pbez: interptat vir bñs hyatū: vel de⁹ byans: vñ dñs ve-  
tustatis hyantis in quo signant illi quos parentes sui fa-  
ciunt cōfērari ppz cupiditatē t̄paliū. vñ cosecrant māmo-  
ne et nō deo fmi qz dñs Iudi. xvij. qz micha ipse uenit vñ filio  
rū suoz manū: et factus est ei sacerdos nō deo ( et comedere  
sacrificia mor. ). f. oblatōes q̄ sunt p mortuis vñ p pctōi  
bus q̄ mortui sunt sp̄ialiter. **D**see. viij. Pctā pp̄li mei co-  
medent. i. oblatā p pctis et ad iniqitatem subleuabūt aias  
coz cū potius deberent eas ab iniqitate purgare orando:  
p̄dicando: p̄fessōes audiendo: qz ppter bñ ipse reddite  
ecclie. vñ **H**ume. xvij. **F**ilijs leui dedi oēs decimas israel  
in possessionē p misterio quo seruiūt mibi in taber. federū  
solis filijs leui mibi in taber. seruientib⁹ et portantib⁹ p̄cta  
pp̄li legitimū sempiterñ erit in generatōnib⁹ nibil aliud  
possidetūt oblatōe decimaz cōtentī quas in vsus coz et  
necessaria separati hec auctoritas ostendit q̄ laici nō debet ha-  
bere decimas s̄ soli clericī dño in ecclia seruientes. si autē  
aliter recipiūt redditū rōnem ad min⁹ in die iudicij. vnde  
beatus **E**ri, venientiā in tribunal rōi vbi erit pu-  
pilloz allegatio dura: accusatio grauis quoz vixere shipē  
dñs nec diluere peccata cupiditas etiā sacerdotis et clericis  
tū multos modos accidit: adiunuent et p symonij et p ex-  
actionē et hīmōi vnde de⁹ offendit. vñ subdit ( et irrita. eu⁹  
in adiunuen. suis ) **M**ach. iiij. Qui cōederunt carnē pp̄li mei:  
et pelle coz defup excoriauerunt: et post pauca subdit. tunc  
clamabūt ad dñm et nō exaudiet eos: et abscondet faciē su-  
am ab eis: sic nequiter egerūt in adiunuentiōib⁹ suis. **A**lia  
lfa bz ( cōcitauerunt enī in studijs suis ) et cōcordat ei qđ di-  
ctū est. qz vt dñs **H**iere. vij. A minore vñq; ad maximū om̄is  
auaricie student et a pp̄beta vñq; ad sacerdotē oēs faciunt  
dolū. Arguit etiā in hoc mltos clericos scolares q̄ dñi of-  
fendit eo q̄ pueri student. ps. **C**orrupti sunt et abomi. fa-  
sunt in stu. suis. et qz sic deū irritauerūt ( mul. est in eis rui-  
na ) culpe in pñti et pene in futuro: qz vt dicit apls. i. **T**bi.  
vij. q̄ volunt diuites fieri incidit in tentationē et in laqueū  
dyaboli et desideria militat inutilia et nociva: ecce ruina cui  
pe q̄ mergunt hoies in interitū et pditionē: ecce ruina pe-  
nē. Notabiliter etiā dicit de sacerdotib⁹ et curatis ( multi-  
pli. est in eis ruina ) qz ruunt p pctis. pp̄b̄a tecū: qz  
ni p̄dixerat tibi ruinā et p defectū ei⁹ corruisti i pctū. **E**zec.  
li. iij. Si dicente me ad impūl morte morierit nō annūciaue-  
ris et tē. ipse impi⁹ in iniqitatem sua moriet: sanguineū atē  
et i⁹ de manu tua requirā. **H**ume. xxv. **F**ornicat⁹ est p̄plus  
cū filiab⁹ moab: et irat dñs dixit ad moy. tolle cunctos pñ-  
cipes pp̄li et suspende eos s̄ solem in patibulis ut auertat  
furoz me⁹ ab israel. S̄z sicut mali plati corruunt cū subdi-  
tis eoq̄ ipos nec instruunt nec corrigunt: ita boni plati se-  
t suos subditos auertunt a ruina qz eos instruunt et corri-  
giunt: vñ bñ subdit ( et fecit pb̄ines ). i. platus bñs zelum  
dei fecit ut pugil p̄tra vicia ut extirpare. vñ **H**ume. xxv.  
dñ: q̄ interfecit zambri et corbi: zambri interptat⁹ cantatio  
mea et signat vicia q̄ suggesterit voluptas: corbi interptatur  
iniqitas et signat vicia q̄ suggesterit malitia q̄ vtraqz debet p̄-  
latus extirpare. Item ( stetit ) corz dño ut placaret: vñ ad  
dit ( et placauit ) vñ ( stetit ) p̄tra dñm ut ire ei⁹ obuiaret: vñ  
( et placuit et cessauit quassatio ) supra in eodē ps. et dixit  
vt disperderet eos si nō moy. elect⁹ ei⁹ stetisset in p̄fractiōne  
in conspectu ci⁹: sed dicit dñs **E**zecb. xxij. Quiesci de eis vi-  
tu⁹ q̄ interponeret sepē et staret opposit⁹ mibi et nō inueni.  
Si qz aut talis inueniat nō solū placat deū: s̄ etiā apō de-  
um p bñ grām meref et glām: vñ sequit ( et re. est ei in iu. )  
nō tm̄ in pñti p grām s̄ et in futuro p glām: qz ( in gene. et  
gene. vñq; in sempi. ). i. **M**ach. iiij. **P**b̄ines p̄fūr dñ zelat  
zelū dñ accepit testim̄ sacerdotij eternitū in his etiā trib⁹ ver-  
bis. s. ( in gene. et ge. vñq; in sempi. ) triplex stat⁹ p̄t nota-  
ri. s. penitentiū: pficientiū et pfectoū ( in generationē ). s. ba-  
ptismali vñ pñiali: ecce stat⁹ incipientiū ( et generationem )  
lez iusticie: ecce stat⁹ pficientiū ( vñq; in sempi. ) ecce sta-  
tus pfectoū q̄ est in charitate q̄ nūq̄ excedit.

**C**Et irritauerunt eum ad aquas contradictionis et vexatus est moyses propter eos quod exacerbaverunt spiritum eius.

33

**¶** Et irri. en ad aq̄s p̄tra.) Quinta ps vbi agit de aqua p̄tra  
dictiōis et de imolatōe filiorū vñ vēdēmenti irat̄ ē dñs cōtra eos: s̄ tñ postea miserit̄ est eis dicit ergo (et irrita. t̄c.)  
q. d. nō tm̄ irritauerūt dēu in adiumentiōib̄ et supra dēm̄  
est: s̄ etiā in petitioib̄ petendo aquas et murmurando: qz  
iuxta sua desideria nō babebant. Fm q d̄: Num. xx. vñ d̄  
dicit (et irri. en ad aquas p̄dic.) in cades vbi petierūt aq̄s  
q̄ dicunt̄ aque p̄dictiōis: qz ibi cōtradixerūt dño et moy. Iudeoꝝ  
vñ Num. xx. dixit dñs ad moy. Nec est aqua p̄dictiōis vbi

iurgati sunt filii isti & dñm (et vexat<sup>9</sup> est moy. ppe eos) i.  
apt co*z* insuffitentie nimia importunitate: qz tā importu-  
ni fuerunt qz (exacer.sp̄m ei<sup>9</sup>) intantū qz prūperet i ver-  
ba dubietatis dicens: audite rebelles et increduli. **N**ū de-  
petra bac poterim<sup>9</sup> vobis aquā encere et maxima fuit co-  
rū importunitas qz cū potuit exacerbare qz erat vir mitissi-  
mus inter os̄is boies ut dic̄t **M**ume. xii.

**E**t distinxit in labiis suis: nō disperdiderunt gentes quas dixit domin⁹ illis.

**C**et dicit in la. su. si. in mo. p̄nūciatiōis sue apte et distin-  
cte ostendit dubietatē suā q̄ nō in serie v̄bow est apta cū di-  
xit. Nū de petra bac poterim vobis aquā cūcere. Scien-  
dū autē q̄ moy. nō dubitauit de potentia dñi: s̄ forte de be-  
nignitate ei⁹ q̄. s. mīr⁹ benigne ageret cū eis. p̄f p̄tā sua  
in hoc miraculo q̄ in alijs: t̄ enī q̄ sic dubitauit punit⁹ fuit  
q̄ nō intrauit in terram. p̄missiōis ad l̄ram s̄ nō fuit p̄ua-  
tus a spūali terra. p̄missiōis. s. a terra viuentū: alijs v̄o qui  
dā intrauerunt s̄ tunc (nō disp̄siderunt gentes quas dixit  
dñs illis). i. p̄cepit vt disp̄siderent ne ritib⁹ eoz adhererent  
et macularent: t̄ ipsi s̄ p̄cepit dñi peccerunt eis.

**E**t cōmixti sunt inter gentes: et didicerūt opera eorum et seruierunt sculptilibus eorum et factum est illis in scandalum.

34

**C**et cōsunt int̄ gen. nō tñm corpe s̄ t̄ ope vñ subdit (t̄ dī  
dicerunt opa eow) qz difficile est tangere serpēt̄ nō inue-  
nenari t̄ pīcē t̄ nō contamīnari (t̄ seruī sculpi.eow) t̄ hoc  
qz s̄. talia fecerūt (factū est illis in scan.) i.e. in manifestam  
cām ruine: scandalū em̄ vt dicit **Hiero.** est obeyvel lapilli  
q̄ pedem offendit.

50

**E**t immolauerunt filios suos et filias suas  
demoniis.

**E**t effuderunt sanguinem innocentis san-

36

guine filiorū suorū et filiarū suarū quas sacrificauerunt sculptilib<sup>z</sup> chanaan.

**L**et em.ian.in. Docuit p illa pceptu. Deu.xvii.2.  
ue ne imitarivelis abominatides illar. gentiu ne inueniat  
in te q lustrelis suu aut filia ducens p igne.iii. Reg.xv  
dicit de achaz insup et filii suu psecurauit trasserens p ig  
nem bni idola gentiu.

47

**E**t imperfecta est terra in sanguinib<sup>z</sup> et contaminata est in operib<sup>z</sup> eorū: et fornicati sunt in adiumentib<sup>z</sup>.

**E**t interfecit terrena methonomice dictum est. i. hoies (in sanguinibus). i. in pectis eorum. imolando enim filios suos aias aprias interficiebat gladio pecti (et contaminata est). s. (terra). i. hoies de terra (in opere suis). i. in peccatis (et forsan sunt in adiutoriis suis) quas ab aliis et a seipso adiuvaverunt. fornicatio est in omni illicito opere.

38

**C**ontritus est furore dñs in pplm suūt ab-  
ominatus est hereditatem suam.

**C**est) ppter ista (irat<sup>e</sup> furore). i. valde irat<sup>e</sup> dñs (in po. sum) inq<sup>e</sup> dñs t enumerat qnq<sup>s</sup> mala q sequunt<sup>e</sup> ex tali tra  
**R 4**

17

# Psalmus

59. **E**t tradidit eos in manū gentiū: et domi-  
nati sunt eorum q̄ oderunt eos.
- E**t tradi. c. in ma. gen.) Jud. ii. Irat⁹ dñs tradidit eos i  
man⁹ diripientiū. Ceterū est fuit⁹. vñ dicit (et dñs. sc̄ eo. q̄  
ode. eos) qđ suit grauis. graui⁹ est eñ scrūre dñs irato et  
odienti q̄s alij. Quartum est afflictio. vñ subdit.
60. **E**t tribulauerūt eos inimici eoz hūlia-  
ti sunt sub manib⁹ eorū sepe liberauit eos.
- E**t tribu. eos inimi. eo.) Jud. x. Afflictioq; sunt tēbemē  
ter oppresi tē. Quintū est vilificatio: vñ subdit (et hūliati  
sunt sub manib⁹ eoz) hūlitate subiectiōis nō virtut⁹. do-  
min⁹ aut̄ vt dicit⁹ est nō oīo derelinquebat eos: s̄ sepe (li-  
berauit eos) nō respiciens ad p̄dicta mala sed de misa sua  
dabat eis auxiliū et liberatores: vt̄ in libro iudicū in mul-  
tis locis: ipsi aut̄ ingrat̄ ei⁹ mie: nō dimittebāt mala cōsue-  
ta: vñ subiungit.
61. **E**psi aut̄ exacerbauerūt eñ in cōsilio suor⁹  
humiliati sunt in iniquitatib⁹ suis.
- E**psi aut̄ era. eñ in ps. su.) s. eoz q̄ p̄prio cōsilio adhēre-  
bant et dci cōsiliū de eternis nō sustinebāt: vñ supra nō su-  
stinerūt cōsiliū ei⁹: et p̄ter hoc (humiliati sunt in ini. su.)  
id ē afflicti et puniti: vñ alia l̄fa b̄z pp̄ et est expositio b̄i⁹: s̄  
t̄ in ista afflictio nō defuit eis de misa. vñ addit.
62. **E**t vidit cū tribularentur. et audiuit orati-  
onem eorum.
- E**t vidie). i. misericorditer eos respergit (cū tribularentur)  
Jud. q̄. Suscitauit eis salvatorē: et sequit⁹: cūq; suscitasset  
eis dñs iudices in die⁹ eoz flectebāt misa (et) ita respici-  
ens eos (audiuit orationem eoz)
63. **E**t memor fuit testamēti sui et penituit eñ  
h̄m multitudinem misericordie sue.
- E**t me. f. te. f.). i. p̄missiōis facte patrib⁹ de nouo. t. et dñ  
liū incarnationē: et io p̄cepit eis: si ci oēs eos. p̄p̄ peccata sua  
occidi p̄misisset nō nasceret de eis xp̄st̄ ita vana fuisset. p̄  
missio. Ero. xxxi. Recordare dñe abraā isaac et iacob qui  
bus iurasti q̄ temetipsum tē. Ro. ix. Inimici. p̄p̄ vos cha-  
rissimi. p̄ter patres (et) q̄: ita memor fuit (penituit eñ). id  
est fecit aliter q̄ videbat factur⁹. penitentia eñ in deū nō  
cadit (penituit) dico: q̄ illi iusticiā haberēt: s̄ (h̄m multitu-  
dinē misericordie sue) quō aut̄ se penitere oīdit dñs subiungit  
xp̄eta dicens.
64. **E**t dedit eos in misericordias: in cōspe-  
ctu omnium qui ceperant eos.
- E**t de. eos in mi. in cō. om.) qđ exponit alia l̄fa q̄ b̄z (de-  
dit eos miserables corā oīb⁹ q̄ ceperant eos) s̄ videat dñi  
um Esa. x. vbi dicit de seminacherib ad intermitōes erit cor  
ei⁹. et Tren. vi. Neq; miseri sunt semini ei⁹. Solo. bec su-  
it misa q̄ pp̄ls nō penit⁹ delebat. Tho. i. Qm̄ memor fuit  
dei in toto corde suo: dedit ei dñs ḡiam in cōspectu Sal-  
manazar regis. Moralit̄ (et irrita. eñ ad aq̄s p̄dictionis)  
aque iste possunt dici scie seculares in quib⁹ sunt multe p̄-  
dictiōes ad quas et in qđ multi irritant et puocant deuz  
et maxime aduocati q̄ linguas suas vendunt ut p̄dicāte  
ritati: vñ in. ps. Linguis suas dolo. age. iudi. il. de⁹ q̄ do-  
losis exceptiōib⁹ et allegatiōib⁹ puerunt iudicū tu. de⁹ qui  
falli nō potes iudica illos et addit: h̄m multitudine impie-  
tū. e. expel. e. qm̄ irri. te dñe. bec aut̄ p̄dictio ad l̄ram facta  
fuit in cades qđ interptaf̄ sc̄t̄ et signat eccliam q̄ bodie b̄⁹  
p̄dictiōibus et p̄dictoriib⁹ plena est. vñ addit (et verat⁹ est  
moy). i. bon⁹ platus et bon⁹ iudex (p̄p̄ eos q̄ eracer. spi-  
ritū ei⁹) falsis allegatiōib⁹: vñ verant̄ boni iudices: ita q̄  
nō p̄nt iudicare s̄ inveritatē s̄ oīs eos iudicare h̄m allegata  
verant̄ etiā placos cuž q̄b⁹ sunt dando semp̄ q̄silū litigā-  
di et exacerbat̄ sp̄m eoz nō sinentes eñ quietēre et delecta-  
ti in dulcedine dei in cōtemplatione. Eccl. xxvii. Lingua
- tercia multos cōmonuit et dispersit illos de gente in gente:  
civitates muratas diuīt̄ destruxit et domos magnatorū  
cōfudit q̄ respicit illaz nō habebit requie nec habebit ami-  
cū in quo requiescat et hoc apparet: q̄ iam de sp̄ualib⁹ nō  
est inter eos locutio sed semp̄ de sp̄alib⁹: vñ addit (et disti-  
cte). i. distincte oīdit exacerbationē sp̄us et vexationē (in  
labijs suis). i. in vñbis q̄ de terra est de terra loqui⁹. vñ  
pōt̄ dici illud Math. xxvi. Loquela tua manifestū te facit  
Quia vñ plati sp̄alib⁹ intenta et sp̄alia negligentes doctri-  
ne nō instant. i. oīp̄ et subdit̄ male vivunt et peccata nō  
vitant: vñ sequit⁹ (nō disperdiderūt gentes). i. sepe crimi-  
nalia vicia q̄ p̄ illas gentes designant̄ (q̄s dixit dñs illis)  
vt disperderent. Heu. vii. Nō misereberis eaz nec socia-  
bis cum eis cōiugia supra deus venerunt gentes. i. ista vi-  
cia in bereditate tuā. i. in eccliam polluerūt templū sc̄m. t.  
tē. (nō disperdiderūt) dico immo qđ graui⁹ est (et cōmix-  
sc̄ in. gen.). i. inter gentiliter viventes q̄ l̄ interdū nō pos-  
sunt oīo disperdi. t̄ debent vitari et p̄cipue a cleri cis sed  
i. Esdr. ix. dicit nō est separat̄ isrl̄ et lacerdotes et levite a  
pplo terrar̄ et de abominationib⁹ eaz et sequit̄ man⁹ p̄n-  
cipū et magistratū fuit in hac transgressione prima. t. in b  
versu notant̄ qnq; mala. Primo mala societas cum dicit  
(et cōmixti sunt inter gentes) Hume. xvij. Recedite a tab-  
uaculis hominū impiorum. Secundo mala doctrina cuž  
dicit (et diciderunt) Lercio malum opus cū dicit (ope. eo-  
rum) Quarto mala seruitus cum addit (et seruierunt sc̄ul-  
peilib⁹ eorum) et signanter dicit sculptilibus nō fusilibus:  
q̄ sculptilia sunt magis difficultia ad faciendum q̄ fusilia.  
in quo notaſ difficultas que est in p̄cto p̄petrando. Hier.  
ix. Ut inique agerent laborauerūt et in hoc fuit serui q̄r̄t  
dicit Joh. vii. Qui facit peccatum seru⁹ est peccati. Qui-  
to notaſ scandalum cum dicit (et factum est illis in scan-  
dalum) vt nō ipsi soli peccent s̄ ad maiorem eoz damnationem  
alijs dent occasionem ruenendi: vñ dicit (illis). i. ad  
eoz maiorem damnationē. hec qnq; sibi inuicem conne-  
ctunt̄: et successiue generant̄. ex mala cū societate sequit̄  
mala doctrina: ex mala doctrina malū opus: ex malo ope  
seruitus et ex his omnibus scandalum. Mat. xvij. Ve mu-  
ndo a scandalis et ve homini illi q̄ quem scandalum venit.  
in hoc aut̄ magis peccant prelati et clericī et nobiles q̄ bo-  
mines plebani: et quanto eminentiores sunt alijs tanto ci-  
tius offendit et offendit in eos pes. i. affect⁹ minorum: vñ  
bene addit (et immolauerūt filios suos et si. su.) s. suos sb-  
ditos. i. occasio fuerūt vt se immolarent et offerrēt (demo-  
nijs) p̄ peccatum: p̄ter hoc dicit cis Dsec. v. Audite sa-  
cerdotes et attendite dominus israel et dominus regis auscul-  
tationi. i. subditis quos speculari debebatis et sicut rete  
expansum super thabor̄ victimas declinatis in p̄fundis  
id est filios et filias quos deo offserre debuistis fecistiſ de-  
clinare in p̄fundum inferni (et effuderunt sanguinem in-  
nocentem). i. eos q̄ innocētes erant suo malo exemplo fe-  
cerunt peccare et ita occiderunt eos (sanguinem) dico fili-  
orū et filiarū suar̄. s. subditoz (quas sacrificauerunt sc̄ul-  
plibus chanaan) sculptile chanaan est denarius siue pe-  
cunia q̄ commutaſ. chanaan enim interpretat̄ commuta-  
tus vel cōmutatio. huic sacrificat̄ cum acq̄rendē et conser-  
uande pecunie totus impendit affectus. vnde Eph. v. dī-  
cīt avaricia que est ydolorum seruitus (et imperfecta ē ter-  
ra). id est ecclesia que est frugifera. de cuius fructib⁹ viui-  
tur (in sanguinibus). i. in consanguineis. in consanguini-  
tate enim multum ledit et vulnerat̄ ecclesia: vñ clamat su-  
pra p̄. Libera me de sanguinib⁹ deus deus salu. mee tē.  
Mich. iii. Audite p̄ncipes dom⁹ iacob. et sequit̄ q̄ edifica-  
tis syon in sanguinib⁹. Abac. ii. Ve q̄ edificatis civitatē in  
sanguinibus. hoc faciūt̄ plati q̄ nepotulis suis et cōsanguini-  
tatis cōserūt̄ p̄bendas et b̄nficia ecclastica. et isti interfici-  
unt terrā ecclie gladio scismatis qđ scindit et separat mē-  
bra ecclie et gladio mali exempli qđ fulget ad p̄ncipiē. Sec.  
xxi. Eracuat̄ est gladius et limat̄ est (et cōtami. est terra) ecclie  
excaravat̄ est vt splēdeat limat̄ est (et cōtami. est terra) ecclie  
(in opibus eoz) Dicere. xvij. Cōtaminauerūt terra. i. ps.
65. **Moralit̄**  
Y.  
**A**que p̄dicti  
onis se ſeclā  
res ſc̄e q̄b⁹ ſu-  
rritat̄ dñs